তাই মনে হয়, মানিক দত্তের চণ্ডীমঙ্গল কাব্য এরূপ আবহাওয়ায় রচিত হয়ে থাকবে। চতুর্থত, মানিক দত্তের চণ্ডীমঙ্গল কাব্যের দেবখণ্ডে শিবের বিবাহে গঙ্গার রক্ষন প্রসঙ্গ মনসামঙ্গল কাব্যের প্রাচীন কবি বিপ্রদাস পিপলাইয়ের ‘মনসাবিজয়’ কাব্যের অনুরূপ। বিপ্রদাস পিপলাইয়ের কাব্যের রচনাকাল সম্বন্ধে সুকুমার সেন বলেছেন “১৪১৭ শকাব্দে অর্থাৎ ১৪৯৫-৯৬ অব্দে এই কাব্য লেখা হইল।”^{৭২} মনসামঙ্গল কাব্যের পর চণ্ডীমঙ্গল কাব্য সাহিত্যঙ্গনে ভূমিষ্ঠ হয়। পঞ্চমত, ধনপতির সিংহল রাজ শালবান কর্তৃক বন্দী হলে আক্ষেপ করে যে কথাটি বলে তাতে চৈতন্যের (১৪৮৬ — ১৫৩৩) প্রেমনাম লিখিত পোষকের কথা স্মরণ করিয়ে দেয়। ধনপতি বলে—